



International Accounting Standards Board

مصاحبه با رئیس هیئت امنای بنیاد

استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی

ترجمه: زهرا نوری

E. Liikanen

در ماه اکتبر ۲۰۱۸، برکی لی کانن (Erkki Liikanen) ریاست بنیاد را از میشل پرادا (Michel Prada) تحویل گرفت. به همین منظور، مصاحبه‌ای با او انجام شد و در این مصاحبه آقای لی کانن نظرهای خود را درباره شغل جدیدش، کار بنیاد و علاقه‌مندیهای خارج از محیط کاری، بیان کرد.

چرا علاقه‌مند بودید که رئیس هیئت امنای بنیاد شوید؟

من به سمت این حرفه آمدم، به دلیل این‌که نزدیک به کناره‌گیری از سمت ریاست بانک مرکزی فنلاند^۱ بودم؛ سمتی که به مدت ۱۴ سال آن را به‌عهده داشتم و به این ترتیب برای چالشی جدید آماده بودم.

من از همان ابتدا استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی^۲ را پیگیری کردم. در سال ۲۰۰۲ عضو کمیسیون اتحادیه اروپا^۳ بودم. اتحادیه تصمیم گرفت که استانداردهای بین‌المللی را از سال ۲۰۰۵ به بعد بپذیرد و من در زمان بحران مالی، رئیس بانک مرکزی فنلاند بودم. در آن زمان، گروه G20^۴ تصمیم گرفت برای دستیابی به استانداردهای جهانی پذیرفته‌شده حسابداری باکیفیت، دست به‌کار شود. این رویدادها، اهمیت استانداردهای بین‌المللی در اقتصاد جهانی را برای من روشن ساخت.

افزون بر این، زمانی که در مورد سازمان مطالعه می‌کردم، با افرادی آشنا شدم که می‌دانستم خوب و مورد احترام هستند و تاکنون حرفه خود را حفظ کرده‌اند؛ به‌ویژه پل ولکر (Paul Volcker)، توماسو پادوا-سچیوپا (Tommaso-Schioppa)، گریت زالم (Gerrit Zalm) و به‌تازگی میشل پرادا. همه اینها موجب شد که این حرفه برای من بسیار جذاب باشد.

به نظر شما گزارشگری مالی چه نقشی در اقتصاد جهانی ایفا می‌کند؟

زمانی که سرمایه‌گذاری‌ها به فراتر از مرزها پیش برود، تنها راه برای این‌که این کار به‌درستی انجام شود این است که استانداردها و فعالیتها یکسان باشند. این به معنای این نیست که سرمایه‌گذاران بخش خصوصی بهره می‌برند؛ صندوقهای



International Accounting Standards Board

بازنشستگی عمومی^۵ هم از استانداردهای جهانی یکنواخت باکیفیت بهره می‌برند که افشای کامل را برای آنها فراهم می‌کند. آنها نقدینگی را افزایش می‌دهند که به نوبه خود ممکن است بازده بیشتری را ایجاد کند.

جنبه‌های دیگری هم هستند که به طور فزاینده‌ای با اهمیت شده‌اند؛ همانند گزارشگری پایداری^۶، تغییرهای آب‌وهوایی^۷ و مسئولیت اجتماعی بنگاه^۸. همه این موارد پیشرفتهای بسیار بااهمیتی هستند؛ اما همچنان گزارشگری مالی اصلی بسیار مهم است و باید به گونه‌ای انجام شود که در همه جا بتوان به آن اتکا کرد و استانداردهای بین‌المللی ممکن است به انجام این مورد کمک کند.

شما چه چیزی را به عنوان بزرگترین چالش بنیاد استانداردهای بین‌المللی می‌بینید؟

من چند هفته پیش، تاریخ بزرگ و درخور تحسین بنیاد استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی را مطالعه کردم. البته، کشورهای جهان در پذیرش استانداردهای بین‌المللی راه زیادی را پیش رفته‌اند. همان گونه که به پذیرش کامل جهانی استانداردها نزدیک شده‌ایم، اهمیت دارد که مطمئن شویم این استانداردها به طور صحیح، برای همان هدف و در همه حوزه‌ها به کار گرفته شوند. این مسئله، باعث تغییر هدف اصلی بنیاد نمی‌شود؛ اما تمرکز کار بنیاد را در درازمدت تغییر می‌دهد.

در حرفه جدید خود بیشتر از همه به دنبال چه چیزی هستید؟

من با نهادهای چندگانه زیادی کار کرده‌ام: کمیسیون اروپا، صندوق بین‌المللی پول^۹ و چندین نهاد دیگر. اما این نهاد به واقع نهادی جهانی است. زمانی که وارد اتاق کار می‌شوم، موقعی که اعضای هیئت را ملاقات می‌کنم و وقتی که با کارکنان و کارشناسان هیئت صحبت می‌کنم، این را احساس می‌کنم. در این جهان می‌توانیم وظیفه خود را انجام دهیم تا مزیت‌های جهانی شدن را با ایجاد اعتماد نسبت به استانداردهای یکسان، نشان دهیم. همیشه، در اندیشه جالب است که ببینیم این نوع نهادها چگونه کار می‌کنند. همه باید کار کنیم تا استقلال هیئت را از طریق کار هیئت امناء و هیئت نظارت بر استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی^{۱۰}، تضمین کنیم. این کار در پشتیبانی از شخصیت سازمان اهمیت دارد.

اولویت‌های کاری شما به عنوان یک رئیس چه چیزی خواهد بود؟

وقتی که انتصاب من تأیید شد، در مورد سازمان پژوهش کردم؛ به این ترتیب، مشق شبم را انجام دادم. موقعی که نقش جدیدی مانند ریاست به سراغ شما می‌آید، اولین وظیفه شما این است که ببینید براساس اساسنامه، وظیفه اصلی شما چیست؟ یکی از مهمترین چیزها این است که به راهبرد خود توجه کنید. به این ترتیب باید پرسش‌های درست را بپرسیم: چه چیزی ضروری است؟ چه چیزی مربوط‌ترین است؟ چگونه می‌توانیم کارآمدترین باشیم و به باز خورد سودبران پاسخ دهیم؟ در این باره عجله‌ای نداریم؛ اما نیاز داریم که وظیفه خود را به طور صحیح انجام دهیم. اولین اولویت من همین خواهد بود. من از کار بزرگی که به وسیله رئیس پیشین، میشل پرادا انجام شده، استفاده خواهم کرد.

تجربه کاری گذشته شما چگونه در این حرفه به شما کمک خواهد کرد؟

من در تمام دوره خدمتم در سطح بین‌المللی مشغول به کار بوده‌ام؛ درست از زمانی که به عنوان دانشجوی مبادله‌ای در نیویورک تحصیل می‌کردم و از آن تجربه، اطلاعاتی را به دست آوردم و همچنین از زاویه بانکداری مرکزی و تنظیم مقررات، در واکنش



International Accounting Standards Board

بین‌المللی به بحران مالی به‌طور کامل مشارکت داشتیم. بخش درخور توجه این نقش، یادگیری چیزهای جدید است. من حسابدار نیستم؛ اما در مدت ۹ سال که ریاست کمیته حسابرسی بانک مرکزی اروپا را داشتم، گزارشهای مالی زیادی را مطالعه کردم و به‌عنوان وزیر دارایی، من همتای نظام حسابرسی بودم.

زمانی که شما ۶ ساله بودید می‌خواستید که چه‌کاره شوید؟

یک کشیش. والدینم خیلی مذهبی بودند و من در یک خانواده بزرگ با ۶ فرزند به دنیا آمده‌ام. در طول تابستان، در طبقه دوم و در بالای اتاقهای جلسه‌های دینی زندگی می‌کردیم. در رده‌بندی آن زمان، کشیش بالاترین مقام را داشت. بعد از مدت کوتاهی به کارهای دولتی علاقه‌مند شدم و در سن ۲۱ سالگی، جوانترین عضو پارلمان فنلاند شدم.

سؤال آخر این‌که شما در اوقات فراغت چه کارهایی را انجام می‌دهید؟

من سرگرمیهای زیادی دارم، ولی دو تا از آنها سرگرمیهای اصلی من هستند. اولین سرگرمی من موسیقی است. موقعی که جوان بودم، فلوت می‌نواختم و همیشه به موسیقی جاز علاقه داشتم. همچنین، موسیقی کلاسیک را نیز دوست دارم. از بین آنها به آهنگهای شوستاکوویچ (Shostakovich) و مالر (Mahler) علاقه دارم.

همچنین به ادبیات هم علاقه دارم. در ماه نوامبر تصدی برنامه گشت‌وگذار با یک نویسنده را به‌عهده دارم. خواندن مطلب یک طرف قضیه است و گفتگو با نویسنده‌ای که کتاب را نوشته است، طرف دیگر.

برای حفظ تناسب اندام پیاده‌روی و در مسابقه‌های ۵ و ۱۰ کیلومتر ماراتن هم شرکت می‌کنم، ولی تندرستن در کار نیست. کار مهم و نام‌بردی من در ورزش این است که در ۲۵ سالگی ماراتنی را در ۳ ساعت و ۴۰ دقیقه به پایان رساندم؛ که البته مربوط به ۲۵ سال پیش بود.



پانوشتها:

- 1- Governor of the Finnish Central Bank
- 2- International Financial Reporting Standards (IFRSs)
- 3- European Commissioner
- ۴- این گروه از بیست کشور قدرتمند جهان تشکیل شده که نماینده دوسوم جمعیت جهان هستند و چهارپنجم تولید جهانی و سه‌چهارم تجارت و در کل ۸۵ درصد اقتصاد دنیا را در اختیار دارند.
- 5- Public Pension Funds
- 6- Reporting on Sustainability
- 7- Climate Change
- 8- Corporate and Social Responsibility
- 9- International Monetary Fund (IMF)
- 10- IFRS Monitoring Board

منبع:

Interview with Chair of the Trustees Erkki Liikanen, www.ifrs.org, 2018